Untuk menemukan kriteria yang dipakai dalam kalender Hijriah yang telah tertera dalam Qanun Aceh tentunya harus dilihat kondisi hilal secara perhitungan dalam penentuan tanggal satu dalam setiap awal bulan Hijriah yang telah tersebut dalam Qanun Aceh:

1. 14 Oktober 2002/07 Syakban 1423 H. Konjungsi geosentris bulan Rajab dengan bulan Syakban terjadi pada tanggal 6 Oktober 2002 pukul 18.17.23 Wib. Tinggi hilal saat matahari terbenam di Lhokseumawe pada pukul 18.22.32 Wib adalah 00 derajat 27 menit 30 detik busur di atas ufuk *mari'y*. Dari data tersebut dapat disimpulkan bahwa 1 Syakban 1423 H menurut kriteria Kementerian Agama (Kemenag) Republik Indonesia (RI) jatuh pada hari Selasa 8 Oktober 2002 dengan menyempurnakan bilangan bulan Rajab 30 hari dan 07 Syakban 1423 H bertepatan 14 Oktober 2002. Sedangkan bila mengacu pada kriteria *wujudul hilal*, maka 1 Syakban 1423 H jatuh hari Senin 7 Oktober 2002.
2. 22 Oktober 2014/27 Zulhijjah 1435 H. Konjungsi geosentris bulan Zulkaidah dengan Zulhijjah terjadi tanggal 24 September 2014 pukul 13.13.49 Wib. Tinggi hilal saat matahari terbenam di Lhokseumawe pukul 18.28.06 Wib adalah 00 derajat 07 menit 56 detik busur di atas ufuk *mari'y*. Atas dasar data hilal tersebut bisa dipastikan tanggal 1 Zulhijjah 1435 H secara kriteria Kemenag Republik Indonesia jatuh hari Jumat 26 September 2014 dengan menggenapkan jumlah bulan Zulkaidah 30 hari dan 27 Zulhijjah 1435 H bertepatan dengan tanggal 22 Oktober 2014. Sedangkan bila merujuk pada kriteria *wujudul hilal*, maka 1 Zulhijjah 1435 H jatuh hari Kamis 25 September 2014.

3. 31 Desember 2015/19 Rabiul Awal 1437 H. Konjungsi geosentris bulan Safar dan Rabiul Awal 1437 H terjadi tanggal 11 Desember 2015 pukul 17.29.20 Wib. Tinggi hilal untuk kota Lhokseumawe saat matahari terbenam pukul 18.20.50 Wib adalah 00 derajat 1 menit 15 detik busur di atas ufuk *mar'i'y*.

Bila kalender Hijriah dikaitkan dengan syiar Islam, tentunya perayaan peristiwa besar di Aceh harus diperingati sesuai dengan penanggalan Hijriah, seperti peristiwa Tsunami Aceh yang terjadi pada hari Minggu 26 Desember 2004 yang bertepatan 14 Zulkaidah 1425 Hijriah dan hari perdamaian Aceh yang terjadi pada hari Senin tanggal 15 Agustus 2005 bertepatan dengan 10 Rajab 1426 Hijriah. Selain peristiwa besar, kalender Hijriah harus digalakkan dalam setiap pencatatan dokumen resmi, surat resmi di Aceh, pelaporan keuangan mulai dari tingkat Provinsi Aceh sampai tingkat Desa/Gampong. Hal ini tidak berlebihan bila diberlakukan di Aceh, mengingat budaya dan ritual masyarakat Aceh sangat dekat dengan